Vid. part. Præterea sciendum est, fautores, receptores, & 2. directos defensores hæreticorum incidere in excommunicationem, ac legentes eorum libros incurrere excommunicationem Bullæ cænæ Domini summo nostro Pontifici reservatam, ut la. è tradunt Authores de *rebus à scriptores de censuris*; Omnis, vero alijs, quæ ad nostrum propositum non conducunt, duo sunt considerandi, primum nomine *fautorum, defensorum, vel receptorum* intelligi, ut bene advertit Cajetan. in *Summa* verbo *Excommunicatio*, de fautoribus, & receptoribus hæreticorum, ut hæretici sunt, id est, de tventibus ipsos ipsa ratione quia sunt hæretici. Unde si quis aliquem reciperet hæreticum, & domi retineret, quia infirmus erat, non excommunicatur in cænâ Domini, nisi alia feratur ab inquisitoribus excommunicatio generalior.

Thom. à Jesu Oper. Tomo. I.

Secundo notandum est, nomine *librorum prohibitorum* non comprehendendi Græcorum, Armenorum, aut aliorum Schismaticorum ritus & cærimonias continentes, & similiter ut aliquibus placet non feruntur prædicta excommunicatione Catholici, qui in Anglia, Germania, Polonia, Gallia, ac similibus locis legunt libros Hæreticorum continentes hæreses, dum id fiat studio cognoscendi, & confutandi eorum hæreses, & errores, sed hæc opinio cum ea limitatione accipienda est, ut rectè notavit Azor. ubi supra c. 16. in illis partibus, in quibus prædicta Constitutio Bullæ Cænæ Domini non est usu accepta, nec promulgata, aut jure communi confirmata. Sed quicquid sit de hac sententia, gaudent tamen Religiosi Mendicantes privilegio à multis Summis Pontificibus concessio, ut in terris infidelium, Schismaticorum, & Hæreticorum possint tuto conscientia eorum libros, & alios quacunquæ ex causa prohibitos, ad effectum illos confutandi & corrigendi legere; sic etiam concessit Ordini nostro Clemens VIII. in Bulla, quæ incipit: *Dominici gregis, &c.*

Ultimo scire oportet, Hæretico ad Ecclesiam reverentes, oportere prius hæresim abjurare, hoc est, jurejurando damnare, aut simpliciter omnem hæresim, aut specialiter eam, in quam incidit; deinde seipso promittere se ipsos firmiter credituros quicquid Catholice fides Ecclesiæ proficitur, quæ omnia intelligenda sunt, cum Hæreticus absolvitur in foro exteriori, in quo poterunt servari formulæ infra designatæ: nam in foro conscientie sufficit, habere contritionem de hæresi, & firmiter propositum, cautionemque sufficientem præbere, non revertendi ad vomitum, & tunc absolvi poterit ab eo, qui habet potestatem, vel ordinariam, ut inquisitores hæreticæ pravitatis, vel subdelegatam, ut Religiosi aliqui Mendicantes, commorantes inter Hæreticos, Schismaticos, & alios infideles, ubi inquisitiones non sunt, habere solent, ut infra latius dicemus.

Forma brevis omnem hæresim abjurandi per eum qui in hæresim incidit, & pœnitet, & alias non est relapsus.

Et Go talis, de tali loco, talis diœcesis, coram N. & N. Sacrosanctis Evangelij possitis coram me, eisque propriis manibus per me tactis juro, me credere corde, & profiteri ore illam sanctam fidem Catholicam & Apostolicam, quam Sancta Romana Ecclesia credit, prædicat, proficitur, & observat: & consequenter abjuro, revoco, & detestor, & abnego omnem hæresim, cujuscunque sit conditionis, & sectæ, extollenis se adversus Sanctam Catholicam Ecclesiam.

Item Juro me credere, & profiteri ore, quod fide & sic, &c. ubi explicetur articulus Catholicus contrarius illi hæresi, in quam se confessus est incidisse. Et postea dicat, Juro & promitto, quod deinceps nullam hæresim prædicaturum, seu aliam qualemcunque tenebo, nec dogmatizabo, nec libros hæreticales scienter habebō.

Quod si convenientius visum fuerit, ut professionem fidei cum solemnij juramento exhibeam magis in specie faciat; trademus hic formam à PIO IV. editam in Bulla, quæ incipit, *Injunctam nobis.*

X 2

Forma

Forma juramenti professionis  
Fidei secundum Bullam  
Pii PP. IV.

**E**GO N. firma fide credo, & profiteor  
omnia & singula, quæ continentur  
in Symbolo fidei, quo Sancta Romana  
Ecclesia utitur, videlicet:

Credo in unum Deum Patrem omni-  
potentem, factorem cæli & terræ; vi-  
sibilem omnium & invisibilem; & in  
unum Dominum JESVM Christum,  
Filium DEI unigenitum, & ex Patre na-  
tum ante omnia sæcula, DEVM de  
DEO, lumen de lumine, DEVM verum  
de DEO vero, genitum, non factum,  
consubstantialem Patri, per quem om-  
nia facta sunt: qui propter nos homines,  
& propter nostram salutem descendit  
de cælis, & incarnatus est de Spiritu San-  
cto ex MARIA Virgine, & homo factus  
est, Crucifixus etiam pro nobis sub Pon-  
ticio Pilato passus & sepultus est; & resur-  
rexit tertia die secundum Scripturas; &  
ascendit in cælum sedet ad dexteram  
Patris: & iterum venturus est cum glo-  
ria judicare vivos & mortuos; cujus reg-  
ni non erit finis: Et in Spiritum Sanctum,  
Dominum & vivificantem, qui ex patre  
Filioque procedit, qui cum Patre & Fi-  
lio simul adoratur & conglorificatur,  
qui locutus est per Prophetas: & unam  
Sanctam Catholicam & Apostolicam  
Ecclesiam, Confiteor unum baptisma in  
remissionem peccatorum, & expecto  
resurrectionem mortuorum, & vitam  
venturi sæculi amen.

Apostolicas & Ecclesiasticas tradi-  
tiones, reliquasque ejusdem Ecclesie  
observationes & constitutiones firmissi-  
mè admitto, & amplector.